


Samorząd Powiatu Otwockiego, Wyższa Szkoła Gospodarki Euroregionalnej im. Alcide De 
Gasperi w Józefowie oraz Klub Nowej Gospodarki Powiatu Otwockiego pragną zaprosić 
wszystkich przedsiębiorców, organizacje pozarządowe oraz wszystkich, którym bliski jest 
rozwój gospodarczy powiatu otwockiego do udziału w III Forum Gospodarczym Powiatu 
Otwockiego oraz organizowanej w jego ramach Gali Biznesu Powiatu Otwockiego. Wyda-
rzenie odbędzie się 4 września 2015 r. w Narodowym Centrum Badań Jądrowych w Świerku.  

Nagrody dla najlepszych przed-
siębiorców oraz organizacji poza-
rządowych

Wspólnie chcemy wyróżnić najlepszych 
przedsiębiorców oraz organizacje poza-
rządowe, zaprezentować dobre praktyki 
współpracy biznesu, nauki, administracji 
w III sektorze w powiecie otwockim.

Starosta oraz Rektor przekażą nagro-
dy dla najlepszych w 7 kategoriach:

Pracodawca roku
Filantrop roku
Debiut roku
Innowator roku
Bizneswoman
Biznes rodzinny
Aktywny NGO

Zgłoszenia do wyżej wymienionych 
kategorii należy dokonywać poprzez 
uzupełnienie i przekazanie wnio-
sku o nagrodę wraz z załącznikami. 
Wzór wniosku oraz informacje o za-
sadach udziału w konkursie dostępne 
są na stronach www.kng.org.pl oraz  
www.powiat-otwocki.pl.

Zgłoszenia w kategoriach: praco-
dawca roku, filantrop roku, debiut 
roku należy składać w Kancelarii 
Starostwa Powiatowego w Otwocku,  
ul. Górna 13, 05-400 Otwock.

Zgłoszenia w kategoriach: innowa-
tor roku, bizneswoman, biznes ro-
dzinny, aktywny NGO należy składać  
w Rektoracie Wyższej Szkoły Gospo-

darki Euroregionalnej w Józefowie,  
ul. Sienkiewicza 4, 05-410 Józefów.
Na Państwa zgłoszenia czekamy do 
dnia 31 lipca 2015 r.

Możliwość prezentacji działalności
Podczas wydarzenia przedsiębior-

cy oraz organizacje pozarządowe 
będą mieli możliwość zaprezentowa-
nia historii/działalności firmy/NGO.  
W sprawie bezpłatnego udostępnie-
nia powierzchni reklamowej należy 
kontaktować się z Panią Agnieszką Ry-
maszewską, tel. 22  273 22 03, email: 
Agnieszka.Rymaszewska@ncbj.gov.pl.

Zapraszamy do udziału!

Informujemy, że nadal są wolne miejsca na zajęcia prowadzone w Powiatowym Mło-
dzieżowym Domu Kultury w Otwocku. Rekrutacja uzupełniająca rusza pod koniec wakacji. 
Wnioski o przyjęcie na zajęcia w roku szkolnym 2015/2016 będą przyjmowane w sekreta-
riacie PMDK w dniach od 17 do 24 sierpnia 2015 r.

Więcej informacji na stronie: www.pmdk-otwock.pl w zakładce Nabór na zajęcia 2015/2016.

Wolne miejsca na zajęcia PMDK

Informatyka         Język angielski       Matematyka          Modelarstwo
Plastyka          Rysunek i Grafika           Zespoły wokalno-instrumentalne

Weź udział w III Forum Gospodarczym Powiatu Otwockiego
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Od redakcji
Rozpoczęły się wakacje – czas urlopów i wy-

jazdów, dla wielu czas beztroskiego relaksu. 
Uczniowie myślą, komu i za ile sprzedać stare 
podręczniki. Studenci rzucili w kąt pokreślone 
skrypty. Ci, którzy jeszcze pracują, już odliczają 
dni do wyczekiwanego urlopu … 

By móc spędzić niezapomniane wakacje nie 
trzeba wyjeżdżać z terenu powiatu. Szereg róż-
nych atrakcji dla najmłodszych, jak i tych „star-
szych” czeka w naszym regionie. W wolnym cza-
sie warto zainteresować się kulturą, sztuką oraz 
aktywną formą wypoczynku. 

Myśląc o udanych wakacjach, nie możemy za-
pomnieć o bezpieczeństwie podczas wypoczynku. 
W trosce o bezpieczeństwo mieszkańców powiatu 
prezentujemy mini przewodnik „Bezpieczne waka-
cje”. W numerze znajdą Państwo także informacje 
o działaniach władz Powiatu, porady i informacje 
dla interesantów starostwa oraz relacje z najważ-
niejszych minionych wydarzeń, m.in. z najwięk-
szej imprezy kulturalnej w powiecie otwockim –  
XII Powiatowego Festiwalu Kultury, który mocnym 
akcentem rozpoczął tegoroczne wakacje. 

Życząc wszystkim udanych wakacji i zasłużo-
nego odpoczynku od pracy i codziennych trudów, 
zapraszamy do lektury wakacyjnego wydania Ga-
zety Samorządowej Powiatu Otwockiego As Pik.

W im. kolegium redakcyjnego
Karolina Szostak Sekretarz redakcji

Zapraszamy do kontaktu z redakcją!
Jeśli macie jakieś uwagi, komentarze dotyczące gazety, 

a może sugestie i propozycje współpracy, dzięki którym 

będziemy mogli razem rozwijać/zmieniać nasz miesięcz-

nik, piszcie do nas na adres:

aspik@powiat-otwocki.pl
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UWAGA! Zmiana siedziby biura!
Uprzejmie informujemy, że dnia 8 lipca br. nastą-

piła zmiana siedziby Samodzielnego Biura Kultury  

i Promocji, która odtąd mieścić się będzie przy  

ul. Komunardów 10 w Otwocku (wejście D). Nastąpiła 

także zmiana numerów telefonów:

(22) 788-15-34; (22) 788-15-35; (22) 788-15-37
(22) 788-14-65; (22) 779-62-56   (22) 779-29-29

Wew. 387
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VII sesja Rady Powiatu
25 czerwca 2015 r. Radni Powiatu Otwockiego zgromadzili 
się na Sesji w Powiatowym Młodzieżowym Domu Kultury przy 
ulicy Poniatowskiego 10. Radni przybliżyli pracę poszczegól-
nych komisji, głównie projekty uchwał m.in. w sprawie za-
twierdzenia sprawozdania finansowego oraz z wykonania 
budżetu Powiatu Otwockiego  za rok 2014.    

Tradycją ostatniej czerwco-
wej sesji stało się wręczanie 
najlepszym uczniom wyróż-
nień związanych z promocją 

do następnej klasy. Uroczystej chwili 
wtórowali obecni na sali radni piątej 
kadencji, dumni rodzice, dziadkowie 

oraz wychowawcy, bez których trudno 
byłoby o sukces. Nagrody przyznano  
23 uczniom szkół specjalnych i ponad-
gimnazjalnych. Uściskiem dłoni laure-
atom w imieniu radnych gratulowali 
Mirosław Pszonka Starosta Otwocki, Da-
riusz Grajda - Przewodniczący Rady Po-

wiatu, Barbara Markowska - Wiceprze-
wodnicząca Rady Powiatu oraz Aneta 
Bartnicka - Członek Zarządu Powiatu. 

Po uroczystym wstępie przystąpio-
no do merytorycznej części obrad 
w sprawie udzielenia absolutorium 
dla Zarządu Powiatu w Otwocku za 
2014 rok, a także w sprawie zmian  
w uchwale Nr 20/III/15 Rady Powiatu 
w Otwocku z dnia 29 stycznia 2015 r.  
w sprawie uchwalenia budżetu powiatu 
na rok 2015, z późn. zm. Kolejno w spra-
wie zmian w uchwale Nr 21/III/15 Rady 
Powiatu w Otwocku z dnia 29 stycznia 
2015 r. w sprawie Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Powiatu Otwockiego na lata 
2015 – 2028, z późn. zm. oraz zmienia-
jąca uchwałę Nr 6/II/14 z dnia 18 grud-
nia 2014 r. w sprawie powołania Komisji 
Rewizyjnej, a także zmieniająca uchwa-
łę Nr 7/II/14 z dnia 18 grudnia 2014 r.  
w sprawie powołania Komisji Budże-
towej, tudzież zmieniająca uchwałę  
Nr 11/II/14 z dnia 18 grudnia 2014 r.  
w sprawie powołania Komisji Zdrowia, 
Rodziny i Bezpieczeństwa. 

Następnie przedstawiony został 
protokół z kontroli Zarządu Dróg Po-
wiatowych pod kątem gospodarki fi-
nansowej – prowadzenie przetargów 
w okresie od 2011 r. do dnia kontroli 
oraz kontroli rozliczenia inwestycji 
powiatowej w Otwocku, ulicy Bato-
rego oraz Kraszewskiego.  

Po skończonych obradach Mirosław 
Pszonka Starosta Otwocki w związ-
ku z rozpoczętymi wakacjami życzył 
wszystkim zgromadzonym na sali 
udanego wypoczynku.

Szanowni Mieszkańcy

Chciałbym zaprosić Państwa na sesje Rady Powiatu, które od-
bywają się w wyznaczone czwartki, najczęściej w budynku Po-
wiatowego Młodzieżowego Domu Kultury w Otwocku. Dokład-
ny termin, miejsce oraz godzina obradowania Rady Powiatu 
oraz poszczególnych komisji dostępne są na stronie internetowej 
www.powiat-otwocki.pl. 

Dodatkowo zapraszam Państwa na swój dyżur w każdy ponie-
działek w godz. 15.00 - 17.00 w pok. 111 (parter) w budynku 
Urzędu Starostwa Powiatowego w Otwocku przy ul. Górnej 13 
(wcześniej należy zgłosić swoją obecność).

Mam nadzieję, że poprzez wspólny dialog uda nam się wypra-
cować najlepsze rozwiązania inwestycyjne dla naszego regionu. 

Pozdrawiam
Dariusz Grajda

Przewodniczący Rady Powiatu w Otwocku

Podczas VII Sesji Rady Powiatu w Otwocku
 przedstawiciele władz powiatu otwockiego wręczyli wyróżnienia najlepszym uczniom

Tekst i zdjęcie: Beata Poniatowska
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Spotkanie na szczycie
Perspektywy rozwoju nowoczesnych kierunków w lokalnej 
gospodarce oraz rola kultury w kształtowaniu wzrostu gospo-
darczego to główne tematy wystąpienia Wicepremiera, Mi-
nistra Gospodarki Janusza Piechocińskiego podczas Forum 
Przedsiębiorców Powiatu Otwockiego.

Forum Przedsiębiorców Powia-
tu Otwockiego zebrało się na  
I Konferencji „Świadomy Przed-
siębiorca Gwarancją Rozwo-

ju Powiatu”, w dniu 25 czerwca br.  
w hotelu Holiday Inn w Józefowie. 

W Konferencji uczestniczyło blisko 
250 przedsiębiorców i przedstawi-
cieli lokalnych samorządów, m.in. 
Wicepremier i Minister Gospodarki - 
Janusz Piechociński, Radna Sejmiku 
Województwa Mazowieckiego – Bo-
żena Żelazowska, Starosta Otwoc-
ki – Mirosław Pszonka, Wicestaro-

sta - Paweł Rupniewski, Członkowie 
Zarządu Powiatu - Aneta Bartnicka, 
Roman Zdunik, Krzysztof Boczarski 
oraz Przewodniczący Rady Powiatu  
- Dariusz Grajda.

Wicepremier Piechociński zwrócił 
uwagę na dynamiczny rozwój nowo-
czesnych technologii   i ich wpływ na 
różne sektory gospodarki. Rozwój tzw. 
przemysłu kreatywnego jest jednym 
z istotnych czynników decydujących 
o wzroście konkurencyjności naszej 
gospodarki – powiedział. Wicepremier 
mówił także o otoczenie prawnym, 

jako ważnym czynniku determinują-
cym wzrost przedsiębiorczości w Pol-
sce. Ministerstwo Gospodarki prowadzi 
działania w zakresie uproszczenia i 
usystematyzowania istniejącego do-
robku prawnego oraz zracjonalizowa-
nia procesu legislacyjnego. Działania 
te, realizowane pod hasłem „Lepsze 
regulacje prawne”, stanowią jeden  
z priorytetów strategicznych Minister-
stwa Gospodarki. Potrzeba nam lu-
dzi, którzy mają wizję – przekonywał 
zgromadzonych inwestorów powiatu 
otwockiego Minister Piechociński, za-
chęcając w ten sposób przedsiębior-
ców, by nie bali się odważnych decyzji. 

Starosta Mirosław Pszonka w swo-
im wystąpieniu zapewniał współpracę 
Starostwa Powiatowego z lokalnymi 
przedsiębiorcami w zakresie zadań wy-
nikających z ustawy   o samorządzie po-
wiatowym oraz statutu powiatu.

Ruszyła  internetowa 
rejestracja do kolejki!

Z początkiem lipca br. Starostwo 
Powiatowe w Otwocku wprowa-
dziło internetowy system rezer-
wacyjny  umawiania interesan-

tów do załatwiania sprawy w Wydziale 
Komunikacji i Transportu w Otwocku. 
Wszystko po to, by usprawnić obsługę  
i ułatwić rejestrację.

Rejestracji należy dokonać po-
przez stronę internetową www.po-
wiat-otwocki.pl wykonując następu-
jące czynności:

1. kliknąć na zakładkę Internetowa 
rejestracja do kolejki 
2. wybrać wolny termin (dzień i go-
dzinę) oraz rodzaj załatwianej spra-
wy (rejestracja pojazdu, prawo jaz-
dy, sprawy inne) 
3. wpisać nr PESEL oraz adres e-mail, 
na który przyjdzie potwierdzenie re-
zerwacji biletu. 

Rezerwację biletu należy potwier-
dzić w urzędzie nie później niż 5 
min przed umówionym terminem, 

na urządzeniu wydającym bilety, 
za pomocą otrzymanego kodu. Po 
chwili zostanie wydrukowany bilet, 
upoważniający do obsługi na danym 
stanowisku. Po odebraniu biletu 
oczekujemy na pojawienie się dane-
go numeru na wyświetlaczu miesz-
czącym się tuż przy wejściu na salę 
obsługi. Informacji towarzyszy sygnał 
dźwiękowy. 

Przybycie po umówionym terminie 
skutkuje automatyczną anulacją biletu.

Zaledwie kilkanaście sekund trwa umówienie się  na wizytę 
przez internet do Wydziału Komunikacji i Transportu Starostwa 
Powiatowego w Otwocku w celu zarejestrowania pojazdu,  
odebrania prawa jazdy czy załatwienia innej sprawy. Dzięki 
temu można do minimum ograniczyć czas poświęcony na 
załatwienie sprawy w urzędzie.

W Konferencji uczestniczyło blisko 250 przedsiębiorców i przedstawicieli lokalnych samorządów

Na Konferencji obecny był Wicepremier  
i Minister Gospodarki Janusz Piechociński

Informacji w tej sprawie udzielają 
pracownicy Wydziału Komunikacji  
i Transportu Starostwa Powiatowego 
w Otwocku, tel. 22 778 1 333, e-ma-
il: komunikacja@powiat-otwocki.pl

Tekst i zdjęcia: Beata Poniatowska

Tekst: Karolina Szostak
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Promujemy NGO

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Otwocku informuje, iż trwa nabór wniosków o dofinansowanie lub 
refundację z środków PFRON kosztów związanych z likwidacją barier utrudniających aktywizację społecz-
ną i zawodową osób niepełnosprawnych w ramach programu „Aktywny samorząd”.                                                                                                                           

14 czerwca br. w Szkole Podstawowej w Re-
gucie odbyły się I Targi Edu NGO Powiatu 
Otwockiego. Koordynatorem projektu była 
Fundacja Centrum Edukacji i Aktywizacji 
Społecznej oraz dyrekcja szkoły.

Targi objął honorowym patronatem Starosta 
Otwocki – Mirosław Pszonka, a Powiat Otwocki 
podczas samego wydarzenia reprezentowała 
Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu w Otwoc-

ku – Barbara Markowska, która dokonała uroczystego 
otwarcia targów i w swoim wystąpieniu podkreśliła 

rolę organizacji pozarządowych w funkcjonowaniu  
i integracji społeczności lokalnych.

Misją Fundacji jest wspieranie rozwoju dzieci i mło-
dzieży oraz działanie na rzecz integracji społeczności 
lokalnych. Ten cel przyświecał również organizator-
kom Targów Edu NGO Powiatu Otwockiego, do których 
zgłosiło się 10 organizacji pozarządowych z powia-
tu otwockiego, a wśród nich: Fundacja TAK: Twórczy 
Aktywni, Kochający”, „Fundacja Nauka-Sport-Rekre-
acja”, „Celestynowskie Towarzystwo Kulturalne”, 
„Stowarzyszenie Koprówka”, „Fundacja Pro Homini”, 
„Stowarzyszenie Inicjatyw Społecznych z Maciejo-
wic”, „Stowarzyszenie Więzy”, „Fundacja na Rzecz 
Ochrony Krajobrazu Kulturowego”, „Regucki Klub 
Sportowy Bór”, „Fundacja CEAS”. 

Aktywny Samorząd 2015 – Moduł I i II

W 2015 roku, z uwagi na ograniczenia w fi-
nansowaniu ze środków PFRON wydatków 
inwestycyjnych, realizowanych będzie  
6 form wsparcia: 

Moduł I  
Obszar A Zadanie 2 – pomoc w uzyskaniu prawa jazdy 
kategorii B,

Obszar C Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności 
technicznej posiadanego wózka inwalidzkiego o napę-
dzie elektrycznym,

Obszar C Zadanie 3 – pomoc w zakupie protezy kończy-
ny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania tech-
niczne, tj. protezy co najmniej na III poziomie jakości,

Obszar C Zadanie 4 – pomoc w utrzymaniu sprawności 
technicznej posiadanej protezy kończyny, w której za-
stosowano nowoczesne rozwiązania techniczne (co naj-
mniej na III poziomie jakości),

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej 
poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej tj. dziec-
ka będącego pod opieką wnioskodawcy, przebywającego 
w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opie-
ką (dziennego opiekuna, niani lub w ramach klubu dzie-
cięcego, punktu przedszkolnego, zespołu wychowania 
przedszkolnego).

Moduł II 
Pomoc w uzyskaniu wy-
kształcenia na pozio-
mie wyższym poprzez 
dofinansowanie kosz-
tów edukacji w szkole 
policealnej, kolegium 
lub w szkole wyższej (studia pierwszego stopnia, studia 
drugiego stopnia, jednolite studia magisterskie, studia 
podyplomowe lub doktoranckie prowadzone przez szkoły 
wyższe w systemie stacjonarnym / dziennym lub niestacjo-
narnym / wieczorowym / zaocznym lub eksternistycznym,  
w tym również za pośrednictwem Internetu).

Wnioski należy składać w Powiatowym Centrum Pomo-
cy Rodzinie w Otwocku przy ul. Komunardów 10, od po-
niedziałku do piątku w godzinach 8.00 - 16.00:
Moduł I do  dnia 30 sierpnia 2015 r.
Moduł II od dnia 01 września 2015 r. do dnia 10 paź-
dziernika 2015 r. (dla wniosków dotyczących roku aka-
demickiego 2015/2016).

Szczegółowe informacje oraz druki wniosków są do-
stępne na stronie internetowej www.pcprotwock.pl   
w zakładce -> Programy PFRON -> Aktywny Samo-
rząd 2015 -> do pobrania - moduł I  lub w siedzibie 
Centrum.

W I Targach Edu NGO Powiatu Otwockiego uczestniczyła 
Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu w Otwocku Barbara Markowska

Podczas I Targów Edu NGO Powiatu Otwockiego swą działalność 
zaprezentowało 10 organizacji pozarządowych z powiatu otwockiego

Tekst: Katarzyna Grzegrzółka-Gil
Zdjęcia: Fundacja CEAS

Tekst: Anna Oręziak



SAMORZĄD 7

Młodzi Samorządowcy
Pierwsza w powiecie otwockim Młodzieżo-
wa Rada Miejska zawiązała się z początkiem 
czerwca br. w Gminie Karczew. Celem Rady 
jest upowszechnianie idei samorządowej wśród 
młodzieży oraz aktywizacja samorządów 
uczniowskich.

Pierwsze wybory do Rady Młodzieżowej odbyły się  
1 czerwca br. Okręgami wyborczymi były dwie szko-
ły w Karczewie: Okręg Nr 1  - Publiczne Gimnazjum 
w Karczewie oraz Okręg Nr 2 - Zespół Szkół w Kar-

czewie. W skład rady weszli: Baracz Natalia, Jakubik Iza-
bela, Jędrych Łukasz, Krysztofiak Aleksy, Matysek Michał, 
Nojek Szymon, Radzik Łukasz, Rosik Dawid, Sabat Adrian, 
Staniszewski Sebastian, Trzaskowska Daria, Trzaskowska 
Dominika, Trzepałka Marta, Walicki Filip oraz Żołądek 
Ada. Łącznie Młodzieżowa Rada Miejska liczy 15 osób.

We wtorek 23 czerwca br. w sali konferencyjnej Urzę-
du Miejskiego w Karczewie odbyła się I sesja Młodzieżo-
wej Rady Miejskiej w Karczewie. W czasie sesji młodzi 
radni nie tylko złożyli ślubowania, przyjęli zaświadcze-

nia o wyborze na radnych oraz serdeczne gratulacje, ale 
także wybrali ze swojego grona Prezydium Rady.

Dla młodych samorządowców uczestnictwo w radzie to 
nauka podejmowania pierwszych ważnych decyzji. Wło-
darze Gminy Karczew nie ukrywają, że będą się liczyć ze 
zdaniem młodzieży. 

Zasłużeni Radni! Z okazji 25.lecia samorządu na 
uroczystej sesji Rady Gminy 
Wiązowna w dniu 19 czerwca 
br. za wieloletnie zaangażo-

wanie i działania na rzecz społecz-
ności lokalnej tytuł „Zasłużony dla 
Gminy Wiązowna” otrzymał Roman 
Zdunik -  Członek Zarządu Powiatu. 

„Przez pokolenia z samorządem” – 
pod takim hasłem odbyły się  józefow-
skie obchody 25-lecia samorządu teryto-
rialnego podczas których na uroczystej 
sesji Rady Miasta w dniu 21 czerwca br. 
wręczono odznaczenia dla Zasłużonych 
dla Miasta Józefowa. W dziedzinie: 
rozwoju samorządności za współtwo-
rzenie i wieloletnie zarządzanie spółką 
komunalną oraz aktywne dla Józefowa 
pełnienie funkcji Starosty Otwockiego  
w latach 2010 - 2014 tytuł „Zasłużony 
dla Miasta Józefowa” otrzymała Bogu-
miła Więckowska – Radna V kadencji 
Rady Powiatu w Otwocku.

„Aktywni-pozytywni w świecie  
nowoczesnych mediów”

Tak brzmi nazwa projektu Pracowni Rozwoju Kalejdoskop dla dzieci i dorosłych mieszkańców Otwocka. Od maja 
do listopada (również w wakacje) można uczestniczyć w bezpłatnych lub dofinansowanych 80% warsztatach pro-
gramowania, fotografii oraz ciekawych wykładach.

Projekt dofinansowany jest przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Honorowy patronat nad pro-
jektem sprawuje Starosta Otwocki oraz Prezydent Miasta Otwocka.

Więcej informacji: www.kalejdoskop.com.pl i pod tel. 883-240-123. Liczba miejsc ograniczona.

I Sesja Młodzieżowa Rady Miejskiej w Karczewie

KS

Tekst i zdjęcie: Joanna Szczeplik 
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Ustawa Prawo farmaceutyczne  nie posługuje się po-
jęciem „lek”, używa określenia „produkt leczni-
czy”. Jest nim substancja lub mieszanina substan-
cji, przedstawiana jako posiadająca właściwości 

zapobiegania lub leczenia chorób występujących u ludzi  
i zwierząt lub podawana w celu postawienia diagnozy lub  
w celu przywrócenia, poprawienia lub modyfikacji fi-
zjologicznych funkcji organizmu poprzez działanie far-
makologiczne, immunologiczne lub metaboliczne. Leki 
dostępne w Polsce zapisane są w Rejestrze Produktów 
Leczniczych Dopuszczonych do Obrotu na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej, prowadzonym przez Urząd Re-
jestracji Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych  
i Produktów Biobójczych. 

Troska o własne zdrowie, zwłaszcza wtedy, kiedy 
choroba jest długotrwała, może niekiedy prowadzić do 
obniżenia krytycyzmu, pojawienia się myśli: może ten 
reklamowany lek pomoże, czemu nie spróbować, to tyl-
ko kilkadziesiąt złotych. Brak wówczas refleksji co do 

Cudowne leki?
Któż z nas nie chciałby być zdrowy, a kiedy 
jednak dopadnie choroba – zostać wyle-
czony nie tylko skutecznie, ale nieomal na-
tychmiast. Ludzie od wieków szukali leków 
tak sprawnie działających. 

przyczyn braku w aptekach tak wspaniale (zapewnia-
ją ogłoszeniodawcy) działającego leku,  prawdziwości 
zapewnienia o pokrywaniu części ceny przez Unię Eu-
ropejską, która przecież tego nie czyni w odniesieniu 
do innych produktów. Nie zauważa się braku informacji 
o przysługującym konsumentowi prawie do odstąpienia 
od umowy, wzoru takiego oświadczenia. 

Rozczarowanie, co do cudowności nabytku przychodzi 
później, po złożeniu zamówienia, gdyż cena dostarczo-
nego przez kuriera produktu jest znacznie wyższa niż po-
dano w ogłoszeniu, bądź w ogóle nie zostaje przesłany; 
zamiast niego nadchodzi natomiast wezwanie do zapłaty.

Nie wiadomo do kogo złożyć reklamację, bo brak na-
zwy przedsiębiorcy i jego adresu, telefon podany w ogło-
szeniu nie odpowiada lub kontakt można nawiązać tylko 
w celu złożenia zamówienia. Z tego samego powodu pra-
wo do odstąpienia od umowy w ciągu 14 dni (umowa zo-
stała zawarta przez telefon, czyli na odległość) nie może 
zostać przez konsumenta zrealizowane.  

Odmowa przyjęcia przesyłki „za pobraniem” dostarczo-
nej przez kuriera (np. z powodu ceny wyższej niż deklaro-
wana w ogłoszeniu) nie jest  równoznaczna z ze złożeniem 
przedsiębiorcy oświadczeniem o odstąpieniu od umowy.

Nigdy ostrożności za wiele. Dbajmy o własne zdrowie, 
lecz także o  bezpieczeństwo transakcji, w które anga-
żujemy pieniądze. Do każdej podchodźmy z rozwagą, nie 
działajmy pod wpływem chwili, gdyż pośpiech i emocje 
są złymi doradcami.   

Budujesz dom? 
28 czerwca 2015 r. weszła w życie ustawa o zmianie ustawy – Prawo budowlane (Dz. U. nr 445), wpro-
wadzająca istotne ułatwienia dla inwestorów planujących budowę nowych obiektów budowlanych.

Zapoznaj się ze zmianami 
w prawie budowlanym

Najważniejsze zmiany dotyczą rozszerzenia katalo-
gu obiektów budowlanych, których budowa będzie 
dokonywała się w trybie uproszczonym poprzez 
ich zgłoszenie. Zgłosić będzie można m. in.:

- budynki mieszkalne jednorodzinne, wolno stojące, któ-
rych obszar oddziaływania mieści się w całości na działce 
lub działkach, na których zostały zaprojektowane.
- budynki gospodarcze w tym garaże, altany oraz przydo-
mowe ganki i oranżerie (ogrody zimowe) o powierzchni 
do 35 m², pod warunkiem, iż łączna liczba tych obiektów 
na działce nie może przekraczać dwóch na każde 500 m² 
powierzchni działki.
- wolno stojące parterowe budynki rekreacji indywidual-
nej, rozumiane jako budynki przeznaczone do okresowe-
go wypoczynku, o powierzchni zabudowy do 35 m², przy 
czym liczba tych obiektów na działce nie może przekra-
czać jednego na każde 500 m² powierzchni działki.
- szamba, czyli według definicji ustawowej zbiorniki bez-
odpływowe na nieczystości ciekłe z ograniczeniem po-
jemności do 10 m³.
- zjazdy z dróg wojewódzkich, powiatowych i gminnych 
oraz zatoki parkingowe na tych drogach.
- sieci: elektroenergetyczne obejmujących napięcie zna-
mionowe nie wyższe niż 1 kV, wodociągowe, kanalizacyj-
ne, cieplne i telekomunikacyjne.

Do zgłoszenia budowy budynków mieszkalnych oraz sieci 
elektroenergetycznych obejmujących napięcie znamiono-
we nie wyższe niż 1 kV, wodociągowych, kanalizacyjnych, 

cieplnych i telekomunikacyjnych należy dołączyć cztery eg-
zemplarze projektu budowlanego wraz z opiniami, uzgod-
nieniami, pozwoleniami i innymi dokumentami wymaganymi 
przepisami szczególnymi, oświadczenie o posiadanym prawie 
do dysponowania nieruchomością na cele budowlane oraz 
decyzję o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, 
jeżeli jest ona wymagana zgodnie z przepisami o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym. Z kolei zgłaszając szam-
ba, budynki gospodarcze i budynki rekreacji indywidualnej, 
należy załączyć, poza wspomnianym oświadczeniem, jedy-
nie w zależności od potrzeb, odpowiednie szkice lub rysunki, 
jak również określić rodzaj, zakres i sposób wykonywania 
robót budowlanych oraz termin ich rozpoczęcia.

Budowa niektórych obiektów obecnie nie wymaga już 
nawet zgłaszania, do tej kategorii zaliczono m. in.:
- wiaty o powierzchni zabudowy do 50 m², sytuowane 
na działce, na której znajduje się budynek mieszkalny 
lub przeznaczonej pod budownictwo mieszkaniowe, przy 
czym łączna liczba tych wiat na działce nie może prze-
kraczać dwóch na każde 1000 m² powierzchni działki,
- instalacje elektroenergetyczne, wodociągowe, kanali-
zacyjne, cieplne i telekomunikacyjne wewnątrz budynku,
- pochylnie przeznaczone dla osób niepełnosprawnych,
- wiaty przystankowe i peronowe,
- miejsca postojowe dla samochodów osobowych do 10 sta-
nowisk włącznie zlokalizowane poza obszarami Natura 2000.

Tekst: Anna Jackowska

Tekst: Mariusz Rombel



W nadchodzącym roku szkolnym 2015/2016  
z darmowych podręczników będą korzystać już 
nie tylko uczniowie pierwszych i drugich klas szkół 
podstawowych, ale także czwartoklasiści oraz 
młodzież rozpoczynająca naukę w gimnazjum.

Twoje dziecko ma prawo do 
darmowych podręczników  
i ćwiczeń!

EDukACJA 9

Hej matura!
Tegoroczny egzamin dojrzałości część maturzystów ma już  
za sobą. Ci, którym zabrakło szczęścia przystąpią do egza-
minu poprawkowego pod koniec wakacji. Na łamach Gaze-

Rodzicu! 

To już drugi rok reformy podręcznikowej, która wpro-
wadzana jest etapami. Do 1 września 2017 r. dar-
mowe podręczniki i ćwiczenia dostaną uczniowie 
wszystkich klas szkół podstawowych i gimnazjów.

Szkoła podstawowa, I klasa:
Każde dziecko dostanie przygotowany przez MEN darmo-
wy podręcznik „Nasz elementarz”. Ten sam, z którego 
w ubiegłym roku uczyli się pierwszoklasiści. Dodatkowo, 
szkoła otrzyma z MEN 50 zł na zakup ćwiczeń dla każdego 
ucznia. Bezpłatny jest też podręcznik do nauki języka 
obcego. Szkoła na jego zakup otrzyma 25 zł/dziecko. Je-
dyna opłata to podręczniki do przedmiotów nieobowiąz-
kowych (np. religia, etyka, drugi język obcy).

POZIOM PODSTAWOWY

Przedmiot

Zespół 
Szkół 

w Karcze-
wie

LO Św. 
Tomasza 
z Akwinu 
w Józefo-

wie

LO 
Słowiacki

LO 
Gałczyń-

ski

KLH 
w Otwoc-

ku
ZSEG Zespół 

Szkoł nr 2

j. polski
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j. angielski

j. niemiecki

j. francuski

j. rosyjski

Historia

Historia Sztuki

WOS

Geografia

Fizyka

Biologia

Chemia

Informatyka

j. hiszpański

filozofia

POZIOM ROZSZeRZONY
LO Św. 
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w Józefo-

wie

LO 
Słowiacki

LO 
Gałczyń-

ski

KLH 
w Otwoc-

ku
ZSEG Zespół 

Szkoł nr 2

ty Samorządowej Powiatu Otwockigo poniżej prezentujemy 
zestawienie osób zdających maturę  w roku 2015 w szko-
łach ponadgimnazjalnych  Powiatu Otwockiego w rozbiciu 
na przedmioty. Wyniki matur przedstawimy w kolejnym wy-
daniu miesięcznika. 
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Szkoła podstawowa, II klasa:
Każde dziecko dostanie przygotowany przez MEN darmo-
wy podręcznik „Nasza szkoła”. Dodatkowo, szkoła otrzy-
ma z MEN 50 zł na zakup ćwiczeń dla każdego ucznia. 
Bezpłatny jest też podręcznik do nauki języka obcego. 
Szkoła na jego zakup otrzyma 25 zł/dziecko. Jedyna 
opłata to podręczniki do przedmiotów nieobowiązko-
wych (np. religia, etyka, drugi język obcy).
Szkoła podstawowa, IV klasa:
Szkoła kupi komplet podręczników i ćwiczeń. Na ćwicze-
nia otrzyma 25 zł dla każdego ucznia. Kolejne 140 zł na 
każdego ucznia dostanie na zakup podręczników. Będą to 
zupełnie nowe książki, kupione na rynku od wydawców. 
Muszą być wieloletnie, tzn. nie mogą zawierać miejsc 
do wypełniania, wpisywania, wycinania, itp. Kupione  
w tym roku podręczniki posłużą trzem kolejnym roczni-
kom uczniów. Jedyna opłata, to podręczniki i ćwiczenia 
do przedmiotów nieobowiązkowych.
Gimnazjum, I klasa:
Nie ma obowiązku kupowania ani podręczników, ani ćwi-
czeń. Chyba, że do przedmiotów nieobowiązkowych. Na 
komplet książek dla ucznia szkoła dostanie 250 zł, ko-
lejne 25 zł na zakup ćwiczeń. Podręczniki będą nowe, 
kupione na rynku od wydawców. Muszą być wieloletnie, 
tzn. nie mogą zawierać miejsc do wypełniania, wpisy-
wania, wycinania, itp. Kupione w tym roku podręczniki 
posłużą trzem kolejnym rocznikom uczniów.

Opracowano na podstawie men.gov.pl

Opracowała: Małgorzata Mojsa
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Bezpieczne wakacje!
Zaczęły  się wakacje. Dzieci wyruszyły na kolonie i obozy, dorośli wyjeżdżają na urlopy, 
wiele osób wybiera aktywny wypoczynek nad wodą lub na górskich szlakach. Aby uchro-
nić się przed niebezpieczeństwem i jego negatywnymi następstwami, warto przypomnieć 
sobie, czego należy się wystrzegać i na co zwracać szczególną uwagę, aby wakacje mi-
nęły bezpiecznie dostarczając tylko pozytywnych i niezapomnianych wrażeń. 

Zanim wyjdziesz z domu i zamkniesz 
drzwi...
• poproś zaufaną osobę, np. sąsiada o zaopiekowanie się miesz-
kaniem. Jeżeli nie możesz liczyć na taką pomoc, proponujemy:

- spisać numery fabryczne i markę sprzętu RTV i AGD,
- starannie zabezpieczyć przedmioty o dużej wartości, 
ważne dokumenty i gotówkę,
- dokładnie zamknąć wszystkie okna i drzwi,
- zakręcić dopływ gazu i wody, odłączyć niepotrzebne 
urządzenia elektryczne od zasilania.

Dziecko na kolonii/obozie:
• sprawdź, kto organizuje pobyt dziecka oraz czy posiada 
odpowiednie kwalifikacje pamiętaj o możliwości skorzy-
stania z kontroli autokaru,
• uczulaj i ostrzegaj dziecko przed kontaktami z osobami 
nowo poznanymi, które mogą okazać się niebezpieczne,
• uświadamiaj i ostrzegaj dziecko o niebezpieczeństwie, ja-
kie niosą za sobą narkotyki, papierosy oraz alkohol pamięta-
jąc, że wakacje sprzyjają pierwszym kontaktom z nimi,
• przestrzegaj dziecko przed kontaktem ze zwierzętami, 
które mogą być nosicielami wścieklizny.

Poparzenia słoneczne
• podczas opalania używaj preparatów z filtrami, które 
chronią skórę przed promieniowaniem UV,
• unikaj opalania w godzinach 1100 – 1500, czyli wtedy, 
gdy słońce jest najwyżej na niebie,
• chroń oczy przed promieniami słonecznymi – noś okula-
ry przeciwsłoneczne z filtrem UV.

Skoki do wody
• nie skacz do wody w miejscach, których nie znasz,
• kąp się w miejscach do tego przeznaczonych, tylko pod 
opieką ratownika,
• jeśli długo przebywałeś na słońcu i Twoja skóra jest 
nagrzana, przed wejściem do wody ochłodź ciało. W tym 
celu posiedź w cieniu lub powoli polewaj się wodą, za-
czynając od kończyn,
• zwracaj uwagę na znaki i flagi umieszczone w miejscu 
kąpieliska,
• pływając na łodziach, kajakach i motorówkach, zawsze 
zakładaj kapok.

Uważaj na kleszcze!
• pamiętaj o odpowiednim ubraniu, najlepiej takim, któ-
re  chroni całe ciało, w tym także głowę.
• stosuj  środki odstraszające, których substancje powo-
dują, że człowiek jest niewyczuwalny dla kleszczy,
• obejrzyj starannie całe ciało po wyjściu z lasu lub par-
ku, szczególnie miejsca, gdzie skóra jest delikatna (pod 
kolanami, w pachwinach, na brzuchu),
• jeśli zauważysz na swoim ciele kleszcza usuń go jak 
najszybciej. W tym celu uchwyć go delikatnie przy samej 
skórze i wyciągnij zdecydowanym ruchem,
• nie smaruj kleszcza tłuszczem, ponieważ wtedy dusi się 
on i wymiotuje, zwiększając ryzyko zakażenia,
• zdezynfekuj miejsce ukłucia,
• kleszcze przenoszą bakterie zwane krętkami Borrelia, 
które wywołują boreliozę oraz wirusy powodujące klesz-
czowe zapalenie mózgu.

Profilaktyka chorób przenoszonych 
drogą pokarmową
• pamiętaj o częstym myciu rąk, szczególnie po powrocie 
z podwórka,
• warzywa i owoce spożywaj dopiero po dokładnym umyciu,
• spożywaj produkty świeże, odpowiednio przechowywa-
ne i opakowane. Unikaj  jedzenia potraw przyrządzonych 
z  surowych jaj, półsurowego mięsa oraz surowych ryb,
• zrezygnuj z produktów łatwo psujących się i pochodzą-
cych z nieznanego źródła,
• organizuj zabawy w czystych piaskownicach, niedo-
stępnych dla psów i kotów.

Zachowaj higienę osobistą
• chroń stopy, uważaj na grzybicę,
• zawsze zakładaj klapki pod prysznic,
• używaj wyłącznie własnego ręcznika i mydła,
• dbaj o dobre wysuszenie ręcznika, np. na słońcu. Grzy-
by bardzo lubią wilgotne środowisko, a ich zarodniki 
mogą przetrwać w trudnych warunkach nawet przez wie-
le tygodni,
• używaj łagodnie działających preparatów w pudrze, 
kremie, aerozolu. Ich stosowanie zapobiega występowa-
niu zakażeń  grzybiczych.
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Bezpieczne grzybobranie
• zbieraj grzyby tylko dobrze znane, co do których nie 
masz wątpliwości,
• nie oceniaj nieznanych grzybów na podstawie smaku.
• nie zbieraj grzybów bardzo młodych i przejrzałych, 
gdyż łatwo o pomyłkę w rozpoznaniu gatunku,
• w dniu zbiorów oczyść grzyby, obgotuj i jak najszybciej 
przygotuj z nich potrawę,
• ponieważ grzyby szybko się psują, jedz je bezpośrednio 
po przyrządzeniu i nie przechowuj zbyt długo.

Zagrożenie pożarowe w lasach
• W lasach i na terenach śródleśnych, na obszarze łąk, 
torfowisk i wrzosowisk, jak również w odległości do 100 
m od granicy lasu zabronione jest:

- rozniecanie ognia poza miejscami wyznaczonymi,
- wypalanie wierzchniej warstwy gleby i pozostałości 
roślinnych,
- palenie tytoniu, z wyjątkiem dróg utwardzonych  
i miejsc wyznaczonych do pobytu ludzi.

• w parkach narodowych poruszaj się tylko po wyznaczo-
nych szlakach. Wcześniej jednak należy dowiedzieć się  
o stopniu zagrożenia pożarowego lasu, jaki obowiązuje  
w danym dniu i dostosować się do niego - być może ogło-
szono zakaz wstępu do lasu,
• nie wchodź na uprawy leśne i do młodników o wysokości do 3 m,
• poruszaj się pojazdami mechanicznymi i zaprzęgowymi 
tylko drogami oznakowanymi drogowskazami,
• zapamiętajmy, co określają stopnie zagrożenia pożaro-
wego w lasach:
0 - brak zagrożenia,
I - zagrożenie małe,
II - zagrożenie duże; bądź ostrożny,
III - zagrożenie katastrofalne; nie wolno rozpalać 
ognisk nawet w miejscach wyznaczonych.

Burze i nawałnice
• słuchaj prognoz pogody i komunikatów lokalnych mediów,
• unikaj przebywania na otwartej przestrzeni, szukaj 
schronienia w budynku,
• jeśli to niemożliwe: postaraj się przyjąć bezpieczną 
pozycję (kucnij, zbliżając stopy maksymalnie do siebie),
• jeśli jesteś w grupie osób: rozdzielcie się, żeby nie two-
rzyć skupiska,
• nie rozmawiaj przez telefon komórkowy (najlepiej go wyłącz),
• zejdź z roweru, żeby nie dotykać jego metalowych czę-
ści. Unikaj kontaktu z metalowymi przedmiotami,
• nie stawaj pod pojedynczym wysokim drzewem ani  
w pobliżu wysokich konstrukcji, linii wysokiego napięcia, 
przewodów lub trakcji,
• na otwartych zbiornikach wodnych: natychmiast wyjdź 
z wody, łódki lub kajaka na brzeg, 
• w mieszkaniu i domu zamknij wszystkie okna; z balkonu, 
tarasu, podwórka i obejścia należy usunąć (lub zabezpie-
czyć) przedmioty, które mogłyby zostać porwane przez wiatr, 
wyłącz z kontaktów urządzenia elektryczne, nie rozmawiaj 
przez telefon stacjonarny.

„Bezpieczne wakacje 2015”
Podczas działań pn. „Bezpieczne wakacje 2015” 

na drogach powiatu otwockiego kierowcy mogą 
spodziewać się wzmożonych kontroli prędkości  
i trzeźwości. Więcej patroli policyjnych będzie na 
głównych ciągach komunikacyjnych przebiegających 
przez teren powiatu. Wszystko po to, aby wyjazdy 
i powroty w czasie letniego wypoczynku zakończyły 
się bezpiecznie.

Policjanci zapowiadają, że do walki z nadmierną 
prędkością wykorzystają radiowozy z wideorejestra-
torami, kierowcy powinni spodziewać się również 
wzmożonych kontroli tradycyjnych - przy użyciu ręcz-
nych mierników prędkości. Funkcjonariusze zwracać 
będą uwagę przede wszystkim na prędkość i trzeźwość 
kierowców - przypominamy, że prowadzenie pojazdu 
w stanie nietrzeźwości może zakończyć się dwuletnim 
pobytem w więzieniu.

Nie unikną odpowiedzialności także Ci kierowcy, 
którzy będą wykonywać nieprawidłowo manewry 
na drodze, czyli np. wyprzedzać na trzeciego, jeź-
dzić bez zapiętych pasów czy przewozić dzieci bez 
fotelika.

Niebezpieczna roślina!
Barszcz Sosnowskie-

go i pokrewne mu ro-
śliny takie jak barszcz 
olbrzymi to jedne z naj-
bardziej niebezpiecz-
nych roślin, jakie żyją  
w Polsce, także na tere-
nie powiatu otwockiego. 
Właśnie w tych dniach, 
kiedy jest gorąco a czasa-
mi też wilgotno, staje się 
tak niebezpieczny, że na-
wet przejście koło niego 
może wywołać poważne 
rany. Roślina ta wydziela 
olejki chemiczne, które mogą być przyczyną ciężkich 
poparzeń III i II stopnia. W razie kontaktu z rośliną po-
szkodowana osoba powinna niezwłocznie udać się do 
placówki medycznej, bądź wezwać pogotowie. 
Jak rozpoznać barszcz Sosnowskiego? 

Przede wszystkim jest ogromny – dorasta do 4-5 
metrów, u nasady jego łodyga może mieć średni-
cę 10-12 cm. Wygląda on bowiem jak gigantyczny 
koper z charakterystycznymi kwiatami zebranymi  
w potężny baldach. Barszcz Sosnowskiego należy do 
rodziny baldaszkowatych albo inaczej selerowatych 
- to ta sama rodzina, w której jest m.in. marchew, 
pietruszka czy koper. Właśnie koper może nam ułatwić 
rozpoznanie barszczu Sosnowskiego.

W trosce o bezpieczeństwo i zdrowie mieszkańców 
ogniska występowania Barszczu Sosnowskiego będą 
niezwłocznie usuwane. Na wskazane miejsca występo-
wania tej rośliną będą wysyłane odpowiednie służby 
wyposażone w odpowiedni sprzęt. 

Tekst: KPP kom. Jarosław Sawicki

Opracowano na podstawie 
www.barszcz-sosnowskiego.pl Opracowała: Kinga Kotowska 



Wniosek do Senatu RP w sprawie referendum skie-
rował prezydent Bronisław Komorowski po I turze 
wyborów prezydenckich. Referendum odbędzie się  
6 września 2015 r. Wynik będzie wiążący, jeśli zagło-
suje więcej niż połowa uprawnionych do głosowania.
Polacy odpowiedzą na trzy pytania:

1. „Czy jest Pani/Pan za wprowadzeniem jednoman-
datowych okręgów wyborczych w wyborach do Sejmu 
Rzeczypospolitej Polskiej?”.

2. „Czy jest Pani/Pan za utrzymaniem dotychczasowe-
go sposobu finansowania partii politycznych z budżetu 
państwa?”.

3. „Czy jest Pani/Pan za wprowadzeniem zasady ogól-
nej rozstrzygania wątpliwości co do wykładni przepi-
sów prawa podatkowego na korzyść podatnika?”.

NGO12

Celestynowskie Towarzystwo Kulturalne 

Celestynowskie Towarzystwo Kulturalne po-
wstało w 1990 roku w Celestynowie, jako jed-
na z pierwszych organizacji pozarządowych  
w naszym powiecie. „Ojcowie założyciele” to 

m.in. wieloletni Prezes CTK  Tadeusz Korybut-Daszkiewicz, 
Bogdan Strzeżysz, Tadeusz Woźniak, Tomasz Skrzypkowski 
i Tomasz Atłowski. To silne grono męskie 7 lat temu powie-
rzyło prowadzenie Stowarzyszenia kolejnemu pokoleniu.

W tym roku CTK obchodzi 25-lecie swojej działalności. 
Głównymi celami Towarzystwa, zapisanymi w statucie, 
są: dokumentowanie i popularyzowanie historii Gminy 
Celestynów,  organizowanie różnorodnych,  imprez kultu-
ralnych oraz działalność reklamowo-wydawnicza służąca 

upowszechnianiu dorobku Towarzystwa.
Ponadto CTK bada i utrwala historię oraz kulturę rozwija-

jących się ziem celestynowskich. Opowiada o dziedzictwie 
historycznym, kulturowym i społecznym Gminy Celestynów  
i jej mieszkańców.  Prezentuje współpracę środowisk różnych 
warstw społecznych Celestynowa sięgających  swoimi korze-
niami do początków II Rzeczypospolitej, w okresie okupacji 
niemieckiej i sowieckiej, podczas działań Polskiego Państwa 
Podziemnego, po wyzwoleniu i współcześnie. Rekonstruuje 
wydarzenia, oddaje głos twórcom nauki, kultury, miłośnikom 
przyrody. Kształci wrażliwość intelektualną i emocjonalną  
w oparciu o wartości dziedzictwa narodowego.

Kształci dzieci, młodzież i dorosłych. Organizuje kon-
ferencje, koncerty, wystawy, wykłady i warsztaty tema-
tyczne o szerokim zakresie edukacyjnym. Prowadzi wy-
dawnictwo. Dokumentuje historię w filmach.

Współpracuje z wieloma instytucjami gminnymi, po-
wiatowymi, Uniwersytetem Warszawskim, Muzeum Hi-
storii Polski i innymi.

Ma konkretne plany  na przyszłość. Zachęca do współ-
pracy, szczególnie młodzież!

Już wkrótce CTK otworzy praktyki dla wolontariuszy.

Wyszukiwarka 
funduszy dla NGO

Portal internetowy ngo.pl stowarzył wyszukiwar-
kę dzięki której organizacje pozarządowe w szybki 
spodsób znajdą konkursy dotacyjne odpowiadające 
temtyce realizowanych zadań. 

Na stronie internetowej www.fundusze.ngo.pl/wyszukiwar-
ka organizacje pozarządowe mogą znaleźć informacjie o kon-
kursach dotacyjnych, które rozpoczynają się, trwają lub koń-
czą się, szukając według następujących kategorii: dziedzina 
konkursu, odbiorcy zadania, typ konkursu, zasięg terytorialny.  

Zachęcamy do korzystania z wyszukiwarki. 

Kontakt:
Agata Masna-Jastrzębska

mail: ctkcelestynow@gmail.com
www.ctk-celestynow.pl

Informujemy, że z dniem 1 lipca br. nadzór nad stowarzyszeniami innymi niż stowarzyszenia jednostek samorządu 

terytorialnego i fundacjami sprawuje podinspektor  Eliza Twaróg – Wydział Organizacyjny i Spraw Społecznych.

Dane kontaktowe: ul. Górna 13, Otwock, pok. 201 tel. 22 778 13 24, e-mail: zdrowie@powiat-otwocki.pl. 

INFORMACJA

Referendum 
6 września 2015 r. 

Konkurs J. Karski i Żegota Jesień 2014 - Wiosna 2015 

Tekst: Katarzyna Grzegrzółka-Gil
Zdjęcia: CTK

Opracowała: Magdalena Grzegrzółka 
Opracowano na podstawie www.prezydent.pl
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XII Powiatowy Festiwal Kultury za nami !

12. edycja festiwalu przyciągnęła ponad 60 wystaw-
ców, z których każdy chciał przedstawić to, co produ-
kuje lub wytwarza pracą własnych rąk. Na środku Parku 
Miejskiego w Otwocku powstało małe miasteczko wy-
stawowe ze stoiskami promocyjnymi,  na których rę-
kodzielnicy i artyści przedstawiali swoje prace. Wśród 
stoisk promocyjnych znajdowało się również stoisko or-
ganizatora – Powiatu Otwockiego.

Tegoroczne wydarzenie, punktualnie o godzinie 14.00, 
rozpoczął Starosta Otwocki – Mirosław Pszonka, który 
przywitał wszystkich gości i uczestników oraz zachęcał do 
spędzenia niedzielnego, ciepłego popołudnia na festiwa-
lu. Następnie na scenie zaprezentowali się lokalni artyści: 
Orkiestra Dęta OSP Karczew wraz z Mażoretkami, zespół 
„Wiejskie Klimaty” z Gminy Celestynów, dziecięcy zespół 
HIT ze Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego Nr 
1 w Otwocku, zespół „Kajducki” z Gminy Kołbiel, wokalist-
ki z sekcji muzycznej Gminnego Ośrodka Kultury w Wią-
zownie, zespół instrumentalny „Gama” z Gminy Osieck, 
zespół dziecięcy „Gębule” oraz zwycięzcy konkurs „Pokaż 
swój talent”, a także wychowankowie z Powiatowego Mło-
dzieżowego Domu Kultury w Otwocku, a wśród nich: gru-
py teatralne, solistki ze Studia Piosenki, Studio Tańca Ella  
i Studio Tańca Duet Dance oraz zespół Flash. Scenę lokal-
ną zamknął występ zespołu Świdermajer Orkiestra, który 
piosenkami o Otwocku, zachwycił festiwalową publiczność. 

Po każdym występie artyści otrzymywali podziękowa-
nia, które wręczali przedstawiciele władz Powiatu Otwoc-

Największe wydarzenie plenerowe organizowane w powiecie otwockim i przez Powiat Otwocki odbyło 
się 28 czerwca br. w Parku Miejskim w Otwocku. 

kiego, a wśród nich: Starosta Otwocki – Mirosław Pszonka, 
Wicestarosta Otwocki – Paweł Rupniewski, Członkowie 
Zarządu Powiatu – Aneta Bartnicka, Krzysztof Boczar-
ski i Roman Zdunik, Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu  
w Otwocku – Barbara Markowska, Przewodnicząca Komi-
sji Edukacji, Kultury i Sportu – Agnieszka Łątka, Przewod-
niczący Komisji Rozwoju Gospodarczego – Dariusz Sokół  
i Radny Rady Powiatu w Otwocku – Mariusz Szostak.

Zaraz po występach lokalnych artystów na scenę wkro-
czył legendarny zespół Lombard, otwierając tym samym 
scenę krajową podczas festiwalu. Tuż po koncercie we-
teranów polskiego rocka nadszedł czas na występ zespołu 
młodego pokolenia Power of trinity. Ostatnim wykonawcą 
tegorocznego festiwalu kultury był Mateusz Mijal. Publicz-
ność podziękowała wszystkim artystom prezentującym się 
na powiatowej scenie gromkimi brawami. 

Wicestarosta Paweł Rupniewski oraz Przewodniczący 
Komisji Rozwoju Gospodarczego Dariusz Sokół podzię-
kowali wszystkim wykonawcom, wystawcom i gościom, 
którzy przez cały dzień uczestniczyli w festiwalu. Zwień-
czeniem tego wieczoru był pokaz sztucznych ogni, któ-
rych rozświetlił na kilka minut niebo nad Otwockiem.

Organizatorzy dziękują wszystkim tym, którzy wspar-
li organizację festiwalu pod względem finansowym  
i porządkowym. Serdecznie zapraszamy już teraz na 13. edy-
cję Powiatowego Festiwalu Kultury w 2016 roku!

Tekst i zdjęcia: Katarzyna Grzegrzółka-Gil



kół historii oraz wojskowości. Skie-
rowane są nie tylko do starszych 
pokoleń, ale również dzieci i mło-
dzieży. Twórcami inicjatywy jest 
małżeństwo artystów - Kinga i Arka-
diusz Głogowscy, którzy zamieszkali 
10 lat temu w domu generała dywi-
zji Wojska Polskiego, komendanta 
głównego Armii Krajowej, dowódcy 
Sił Zbrojnych w Kraju.

Za główny cel podjętej inicjaty-
wy Głogowscy postawili krzewienie 
patriotycznych i kulturalnych pod-
walin, uświadamiając tym samym 
bogactwo historii Polski i jej wartość  
w życiu każdego Polaka.

Wieczornicę patriotyczną pro-
wadzili naprzemiennie gospoda-
rze, przemawiali zaproszeni goście,  
a wśród nich dr Janina Bauer - Gellert 
łączniczka generała „Grota” oraz płk 
Józef Małek „Tygrys”. Nie zabrakło ar-
tystów scen polskich, gwiazdy ekranu 
i odtwórcy roli generała - Ryszarda Fi-
lipskiego oraz poetki - Lusi Ogińskiej. 
Uroczystego charakteru nadawała or-
kiestra dęta wraz z występem zespołu 
mażoretek OSP Karczew.

Czołem, Panie Generale!
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W sobotnie popołudnie 27 czerwca 2015 r. w willi „Jeżewo” generała 
dywizji Stefana Roweckiego „Grota” zorganizowana została 9 Wieczor-
nica poświecona jego pamięci. List gratulacyjny z okazji „120 urodzin 
Grota” uroczyście odczytał i przekazał na ręce Państwa Głogowskich 
– Wicestarosta Otwocki Paweł Rupniewski. 

Wydarzenie stanowiło dziewiąte 
z cyklu spotkań przy ulicy Noakow-

XI Piknik Forteczny za nami!
Jak, co roku Dąbrowiecka Góra 
podczas Pikniku Fortecznego przy-
ciągnęła rzeszę fanów. Wszystko 
to za sprawą kolejnej, już 11 edycji 
Pikniku Fortecznego podczas któ-
rego można było zobaczyć m.in. 
wyposażone wnętrze schronu, wy-
stawy tematyczne oraz przyglądać 
się pokazom przygotowanym przez 
Grupy Rekonstrukcji Historycznej. 

Licznie zgromadzeni mieszkańcy 
powiatu otwockiego, turyści oraz mi-
łośnicy historii i militariów podczas 
wydarzenia mogli zobaczyć wypo-
sażone wnętrza schronu bojowego 
Regelbau 514 oraz schronu przeciwo-
dłamkowego z 1915 roku, ogródek sa-
perski z zaporami przeciwczołgowymi  
i przeciwpiechotnymi, które broniły 
dostępu do umocnień Przedmościa 
Warszawa, odwiedzić stoisko z lite-

raturą historyczną oraz przejechać 
się pojazdami militarnymi z okresu  
II wojny światowej.

Największą atrakcją wydarzenia 
okazała się inscenizacja szturmu na 
schron bojowy Regelbau 514 wraz  
z otaczającymi je umocnieniami 
ziemnymi z udziałem pirotechni-
ki oraz artylerii przeciwpancernej. 
Scenariusz tegorocznej inscenizacji 
oparty był na zdobyciu części Punktu 
Oporu Pohulanka (obecnie Stara Miło-
sna w Warszawie) przez pododdziały  
15 Brygady Strzelców Zmotoryzowa-
nych 16 KPancernego 31 lipca 1944r. 

Na imprezie nie zabrakło żołnier-
skiej grochówki wydawanej przez 
kuchnię polową, na którą skusiło się 
wielu chętnych. Wydarzenie zostało 
dofinansowane ze środków Powiatu 
Otwockiego.

skiego. Mają one charakter otwarty 
i międzypokoleniowy, oscylują wo-

Lato w PMDK
29 czerwca br. w Powiatowym Mło-
dzieżowym Domu Kultury w Otwoc-
ku ruszyła akcja „Lato w PMDK 
2015”. Podczas lipcowych zajęć wy-
chowawcy prowadzą gry i zabawy 
oraz zajęcia artystyczne i sportowe. 

Wśród tegorocznych atrakcji wy-
mienić można m.in. grę terenową 
„Śladami Andriollego”, turniej gry 
na konsoli, olimpiadę sportową oraz 
warsztaty plastyczne, archeologicz-
ne i kulinarne. W ramach wypo-
czynku zaplanowano także spacery, 
wyjazdy na basen oraz wycieczki do 
Centrum Nauki Kopernik, Muzeum 
Wojska Polskiego, Muzeum Ziemi 
Otwockiej, Łazienek Królewskich, 
Pałacu w Wilanowie oraz do Mazo-
wieckiego Parku Krajobrazowego  
i Nadleśnictwa Celestynów. 

W uroczystościach uczestniczył Wicestarosta Otwocki Paweł Rupniewski

Uczestnicy akcji „Lato w PMDK 2015”

Tekst i zdjęcie: Beata Poniatowska

Tekst i zdjęcie: Karolina Szostak

Tekst i zdjęcie: Iza Niksa
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Wystawa strojów i wycinanek kołbielskich

Od  dnia 26 czerwca br. w sali 
nr 30 Urzędu Gminy Kołbiel 
można oglądać „Wystawę 
strojów i wycinanek kołbiel-

skich”. Na wystawie można zobaczyć  
wycinanki  kołbielskich twórczyń lu-
dowych zakupione przez Gminę Ko-
łbiel od prof.  Antoniego Śledziew-
skiego, wycinanki wykonane przez 

Wystawę  można oglądać do 14 sierpnia 2015 r. w godzinach pracy Urzę-
du Gminy  w Kołbieli.

„Ciekawi ludzie 
są wśród nas”

uczniów Szkoły Podstawowej im Armii 
Krajowej w Kołbieli, Gimnazjum im. 
Oskara Kolberga w Kołbieli oraz przez 
Panią Małgorzatę Belkiewicz.

Poza wycinankami  na wystawie 
można podziwiać  6 postaci ubranych  
w zrekonstruowane stroje z kołbielskie-
go regionu etnograficznego. 

Taki tytuł nosi nowo otwarta 
wystawa w galerii „Więzy”  
w Gminie Wiązowna. Organiza-
cji wernisażu, na którym można 

podziwiać dzieła artystów związanych  
z gminą podjęli się członkowie Stowa-
rzyszenia „Więzy”. 

Obecnie na ekspozycji można zo-
baczyć prace m.in. Romana Zdunika – 
mieszkańca gminy Wiązowna, Członka 
Zarządu Powiatu.

Wystawę  można zwiedzać do  
31 lipca  br. w soboty i niedzie-
le w godzinach 10.00-16.00 oraz 
w dni powszednie po wcześniej-
szym uzgodnieniu telefonicznym 
(22 789 06 96).

W okresie wakacyjnym (lipiec i sierpień) Powiatowa Biblioteka Publiczna 
w Otwocku będzie czynna w godzinach:
poniedziałek - wtorek 10.00-18.00
środa, czwartek, piątek 9.00-16.00
sobota – nieczynna
tel. 22 779 70 50
e-mail: biblioteka@powiat-otwocki.pl

Dołącz do naszych Przyjaciół 
na facebooku i bądź na bieżąco! 
Na naszym facebookowym profilu 
znajdziesz wiele ciekawych infor-

macji. Zajrzyj na: 

www.facebook.com/powiat.otwocki 

i kliknij „Lubię to!”.

UG Kołbiel

KS
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Zakończenie Mistrzostw Powiatu Otwockiego

27 szkół podstawowych, 14 szkół gimnazjalnych oraz 7 szkół ponadgim-
nazjalnych - łącznie 4601 uczestników z terenu powiatu otwockiego ry-
walizowało w Mistrzostwach Powiatu Otwockiego szkół podstawowych, 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych w roku szkolnym 2014/2015.

Indywidualne i sztafetowe biegi prze-
łajowe, koszykówka, unihokej, sza-
chy, siatkówka, piłka ręczna, tenis 
stołowy, pływanie, badminton, piłka 

nożna oraz lekkoatletyka to dyscypliny, 
w których rywalizowali młodzi sportow-
cy przez cały rok szkolny (w podziale na 
dziewczęta i chłopców). Do klasyfikacji 
końcowej brane były pod uwagę nie 
tylko wyniki szkół na szczeblu powiato-
wym, ale również uczestnictwo w zawo-
dach na szczeblu rejonowym i wyżej. 

Największy sukces tegorocznej 
edycji mistrzostw odniosły reprezen-
tacje z  Gimnazjum nr 1 im. Łączni-
czek Armii Krajowej w Józefowie oraz  
z Publicznego Gimnazjum im. Oskara 
Kolberga w Kołbieli, które awansowa-
ły do Ogólnopolskiej Spartakiady Mło-
dzieży w lekkiej atletyce, wygrywając 
etap rejonowy oraz wojewódzki. 
Niewątpliwie sukces odniosły rów-
nież szkoły podstawowe. Szko-
ła Podstawowa im. Powstańców 

Powiatowe Zawody Sportowo-Pożarnicze
12 młodzieżowych drużyn pożarniczych z terenu powia-
tu otwockiego rywalizowało ze sobą podczas VII  Powia-
towych Zawodów Sportowo-Pożarniczych, które w tym 
roku odbyły się 14 czerwca w Lubicach w gminie Kołbiel. 

Rywalizacja odbyła się w konkurencji polegającej na 
rozprowadzeniu i złączeniu linii z odcinków, a następ-
nie strąceniem strumieniem wody czterech pachołków  
i trafieniem w tarcze. Drużyny dziewcząt i chłopców star-

towały w dwóch kategoriach wiekowych: 12-15 oraz 16-18 lat. 
W kategorii młodszej zwyciężyły dziewczęta z OSP Ja-

błonna, które stratowały jako … jedyne. Wśród trzech 
drużyn chłopięcych najlepszą okazała się OSP Regut. Zaś  
w kategorii starszej sukces odniosła damska drużyna  
z OSP Glinianka oraz męska drużyna z OSP Zabieżki. 

Zmaganiom młodych strażaków przyglądał się m.in. 
Starosta Otwocki Mirosław Pszonka, Komendant PSP  
w Otwocku st. bryg. Mariusz Zabrocki oraz Prezes ZP OSP 
w Otwocku Jarosław Kozłowski.

Organizatorem zawodów była Ochotnicza Straż Po-
żarna w Lubicach,  współorganizatorami zaś: Państwo-
wa Straż Pożarna w Otwocku, Powiat Otwocki oraz 
Gmina Kołbiel. 

Skimboarding nad Świdrem
Rzut deski na wodę, jak najdłuższe utrzymywanie się na 
jej powierzchni, przy równoczesnym wykonywaniu trików 
– tak najprościej można opisać skimboarading. W pierw-
szy weekend lipca, przy Otwockiej Plaży Miejskiej fani 
tego sportu wodnego mieli okazję   podziwiać wyczyny 
czołówki polskiego skimboardingu.

Świder Skim Fest VI - VI edycja legendarnych zawodów 
skimboradowych Świder Skim Fest przyciągnęła rzesze 
sympatyków tego sportu. Dynamiczny rozwój wydarze-
nia oraz doskonałe warunki do uprawiania skimboradingu 

nad Świdrem sprawiły, że zawody stały się jedną z trzech naj-
większych imprez w Polsce. W zawodach wzięli udział czołowi 
zawodnicy polskiego skimboardingu. Zwycięzcą tegorocznych 
zawodów w kategorii PRO został mieszkaniec Józefowa Michał 
Puchalski. Szczegółowe wyniki na www.powiat-otwocki.pl. 
Skim szkoła - Osoby zainteresowane nauką pływania na 
skimboardzie mieli możliwość treningu pod okiem do-
świadczonych skimboarderów, którzy biorą udział w za-
wodach ogólnopolskich i często odnoszą tam sukcesy. 

To jeszcze nie koniec przygody ze skimbordingiem nad 
Świdrem. W weekendy na przełomie lipca i sierpnia wszyscy 
chętni będą mieli możliwość uczestnictwa w bezpłatnych za-
jęciach. Szkoła otwarta jest dla wszyst-
kich zainteresowanych, niezależnie od 
wieku. Liczą się tylko chęci. Serdecznie 
zapraszamy!

Organizatorem wydarzenia jest 
Stowarzyszenie Kocham Józefów, 
przy wsparciu finansowym powiatu 
otwockiego (Skim Szkoła) oraz Miasta 
Otwocka (Świder Skim Fest VI).

Styczniowych w Osiecku na zawo-
dach wojewódzkich w mini piłce 
ręcznej uplasowała się na 8 miej-
scu, zaś Publiczna Szkoła Pod-
stawowa im. Batalionu „Zośka”  
w Celestynowie zakończyła rywali-
zację na zawodach wojewódzkich  
w czwórboju lekkoatletycznym na  
10 miejscu. Wyjazdy reprezentacji 
szkół na zawody rejonowe finanso-
wane były przez Powiat Otwocki.

Uroczyste zakończenie Mistrzostw 
Powiatu Otwockiego w roku szkolny 
2014/2015 odbyło się 19 czerwca br. 
w Powiatowym Młodzieżowym Domu 
Kultury w Otwocku. Spotkanie popro-
wadził Grzegorz Sychowiec – koordy-
nator mistrzostw. Nagrody, puchary, 
dyplomy oraz podziękowania wręcza-
li Aneta Bartnicka- Członek Zarządu 
Powiatu, Janusz Goliński – Radny 
Rady Powiatu oraz Artur Basek – Prze-
wodniczący Powiatowego Szkolnego 
Związku Sportowego w Otwocku. 

Tekst i zdjęcie: Magdalena Grzegrzółka

Tekst: Karolina Szostak
Zdjęcie: Piotr Ratajczyk

Tekst i zdjęcie:
 Magdalena Grzegrzółka
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Centralną część rezerwatu zaj-
muje płytkie jezioro potor-
fowe, stąd też sama nazwa 
rezerwatu pochodzi od wyko-

pywanego w tym miejscu torfu. Jego 
kopalnia istniała przed II wojną świa-
tową i obejmowała ogromny teren.  
W wyniku podsiąkania wód grunto-
wych i zlewania się wód z mniejszych 
źródełek powstało siedmiohektarowe 
jezioro otoczone trawami i drzewami. 
W jeziorze żyje ponad 20 gatunków 
ryb, zaś linia brzegowa stwarza odpo-
wiednie warunki do bytowania gadów 
(6 gatunków),  płazów (12 gatunków), 
jak również owadów, ptaków i ssaków.  
„Na Torfach” możemy spotkać m. in. 
traszkę grzebieniastą, kumaka nizin-

T
o najnowsza publi-

kacja Fundacji Pro 

Homini dedykowana 

wszystkim pasjonatom 

turystyki lokalnej. „Młodzieżo-

wy Przewodnik Powiatowy” to 

wynik prac podopiecznych Fun-

dacji, którzy dzielnie zwiedzali 

zakątki powiatu otwockiego, 

dokumentując, robiąc zdjęcia 

i przygotowując opisy najcie-

kawszych miejsc. 

Stworzony przez młodych i dla 

młodych - ku zachęcie do pozna-

nia najbliższej okolicy opisuje on 

nie tylko ciekawe miejsca, ale też 

interesujących ludzi, którzy swo-

ją obecnością na naszym terenie 

czynią nasz powiat wyjątkowym. 

Przewodnik pisany jest swobod-

nym językiem, nieco stylizowa-

nym na gwarę młodzieżową.  Na 

pewno przypadnie on do gustu 

zarówno małym, jak i dużym tu-

rystom. Polecamy!

„Młodzieżowy 
Przewodnik  
Powiatowy”

Rezerwat przyrody „Na Torfach”
Na terenie powiatu otwockiego jest wiele ciekawych miejsc wartych 
odwiedzenia. Jednym z takich miejsc jest rezerwat przyrody „Na Tor-
fach” im. Janusza Kozłowskiego, położony na terenie Gminy Karczew, 
w granicach Mazowieckiego Parku Krajobrazowego.

nego, rzekotkę drzewną, ropuchę pa-
skówkę, ropuchę zieloną, huczka czyli 
grzebiuszkę ziemną, łabędzie, czaple 
czy kaczki. W rezerwacie odwiedzają-
cy mogą również podziwiać bogactwo 
świata roślinnego – rozpoznano ok. 
150 gatunków roślin.

Rezerwat „Na Torfach”, jako jeden  
z 20 rezerwatów (spośród 184 rezerwa-
tów przyrody województwa mazowiec-
kiego), został udostępniony społeczeń-
stwu. Na obrzeżu jeziora wyznaczono 
ścieżkę dydaktyczną „Łabędzim Szla-
kiem” z kładką prowadzącą na pomost 
widokowy, z którego rozciąga się prze-
piękny widok na jezioro Torfy. 

BąDź NA BIeżąCO!
STRONA INTERNETOWA WWW.POWIAT-OTWOCKI.PL
Prowadzona przez pracowników starostwa jest największą witryną w na-
szym regionie!  Przygotowujemy i publikujemy informacje o działaniach 
władz samorządowych, wydarzeniach w regionie, konkursach. Polecamy 
treści agend rządowych i podajemy przykłady dobrych praktyk. Codziennie 
nowe wiadomości!

PROFIL NA FACEBOOKU
WWW.FACEBOOK.COM/POWIAT.OTWOCKI - warto zapamiętać ten adres, bo 
to na naszej tablicy przeczytają Państwo informacje dotyczące najważniej-
szych spraw dla samorządu i jego mieszkańców. Codziennie posty przegląda 
blisko 2000 osób! Tu mamy możliwość wymiany opinii i uwag - bez cenzury. 

Opracowano na podstawie: 
www.celestynow.warszawa.lasy.gov.pl

Fundacja Pro Homini
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